УПРАВЛЕНИЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ПРОГИМНАЗИЯ № 81» Г.СЫКТЫВКАРА

(МАОУ "Прогимназия № 81")

П Р И К А З

31 августа 2016 года                                                                                                  № 273

Об организации этнокультурного образования на уровнях дошкольного и начального
общего образования МАОУ «Прогимназия № 81» в  2016 – 2017 учебном году, об

утверждении образовательных программ этнокультурной направленности.

Руководствуясь Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» № 273
–  ФЗ  от  29.12.2016  года,  в  соответствии  с   утверждённой  Концепцией  развития
этнокультурного образования  в  Республике Коми на  2016-2021 годы,  в  соответствии с
Федеральными  государственными  образовательными  стандартами  дошкольного  и
начального  общего  образования,  основными  образовательными  программами
дошкольного  и  начального  общего  образования  МАОУ  «Прогимназия  №  81»,  на
основании  Положения  об  этнокультурном  образовании  на  уровнях  дошкольного  и
начального  общего  образования  МАОУ  «Прогимназия  №  81»,  Положения  об
этнокультурном музее «Коми керка», в соответствии с решением педагогического совета
МАОУ «Прогимназия № 81» от 31.08.2016 года (протокол № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать этнокультурное образование обучающихся МАОУ «Прогимназия №
81»  на  уровнях  дошкольного  и  начального  общего  образования  в  2016  –  2017
учебном году.

2. Включить  в  содержание  этнокультурного  образования  обучающихся  на  уровнях
дошкольного и начального общего образования в 2016 – 2017 учебном году:
2.1.Реализацию  основных  образовательных  программ  согласно  утверждённым
учебным  планам  на  2016  –  2017  учебный  год  для  уровней  дошкольного  и
начального общего образования:

 Рабочая  программа  учебного  предмета  «Коми  язык»  во  2-4  классах

(изучение коми языка как неродного, 2 часа в неделю);
 Рабочая программа для детей дошкольного возраста 5 – 6 лет «Коми язык»

(изучение коми языка как неродного, 2 часа в неделю);
 Рабочие  программы  учебных  предметов  «Русский  язык»,  «Литературное

чтение»,  «Ознакомление  с  окружающим  миром»,  «Изобразительное
искусство», «Музыка» в 1 – 4 классах (10% от общего содержания программ
- национальный региональный компонент).

2.2. Участие  обучающихся  в  муниципальных  и  республиканских  конкурсах
этнокультурной направленности (согласно планам работы УДО, УО):

 Муниципальный смотр творческих работ учащихся начальных классов для

сборника  «Мой  любимый  район  –  уголок  моей  Родины»,  посвящённый
95летию Республики Коми – октябрь 2016 года;

 Республиканский  конкурс  видеофильмов  «Милый  сердцу  уголок»,

посвящённый 95летию Республики Коми – октябрь 2016 года;
 Муниципальный  квест  фестиваль  «Любимая  Республика»,  посвящённый

95летию Республики Коми – октябрь 2016 года;
 Муниципальный конкурс чтецов среди учащихся начальных классов «Край

ты мой любимый» ноябрь 2016 года;
 Муниципальная олимпиада по коми языку для учащихся 2 – 9 классов –

декабрь 2016 года;
 Муниципальный конкурс рисунков «Олiс – вылiс мойд…» среди учащихся 2

– 7 классов – декабрь 2016 года;
 Муниципальная акция – диктант по коми языку «Коми кыв ме тода» для

учащихся и педагогических работников общеобразовательных организаций
г. Сыктывкара – декабрь 2016 года;

 Муниципальная олимпиада по коми языку для учащихся 2 – 8 классов МОО

г. Сыктывкара – февраль 2017 года;
 Муниципальный  конкурс  чтецов,  посвящённый  юбилею  коми  поэта

Лодыгина В.Г. среди учащихся 2 – 8 классов МОО г. Сыктывкара – февраль
2017 года.

2.3. Организацию внеурочной деятельности обучающихся на уровнях дошкольного
и начального общего образования:

 Работа актива этнокультурного музея МАОУ «Прогимназия № 81» «Коми

керка» (учащиеся 2 – 4 классов, руководитель музея, педагоги);
 Социальный  проект  «Коми  керка»  (развитие  этнокультурного  музея

Прогимназии, с участием родителей (законных представителей));
 Декада  краеведения  «Люблю  тебя,  мой  край  родной!»  на  уровнях

дошкольного и начального общего образования;
 Реализация  программы  развивающего  курса  «Музейная  азбука»  в

дошкольных группах,  в  1 –  4 классах (экскурсии в  Национальный музей
Республики Коми, в соответствии с договором);

 Реализация  программы  развивающего  курса  «Литературная  гостиная»  в

дошкольных группах, в 1 – 4 классах (знакомство с произведениями коми
писателей).

3. Утвердить  рабочие  программы  учебного  предмета  «Коми  язык»  для  уровней
дошкольного и начального общего образования, программы развивающих курсов
«Музейная азбука» и «Литературная гостиная».

4. Возложить  обязанности  по  проведению  занятий  по  изучению  коми  языка  в
дошкольных группах в 2016 – 2017 учебном году на воспитателя Урюпину А.В.

5. Возложить обязанности по реализации программы развивающего курса «Музейная
азбука» на воспитателей дошкольных групп, классных руководителей 1 – 4 классов.

6. Возложить  обязанности  по  реализации  программы  развивающего  курса
«Литературная гостиная» на педагога – библиотекаря Румянцеву Е.А.

7. Возложить  персональную  ответственность  за  качество  подготовки  обучающихся
Прогимназии  к  участию  в  муниципальных  и  республиканских  конкурсах

этнокультурной направленности на воспитателей дошкольных групп, на учителей
начальных классов.

8. Включить  в  состав  актива  музея  «Коми  керка»  на  2016  –  2017  учебный  год
следующих педагогических работников:

 Урюпину А.В., воспитателя – руководитель музея;
 Вахнину М.И., учителя коми языка;
 Румянцеву Е.А., педагога – библиотекаря;
 Цывунину В.Я., музыкального руководителя.

9. Ознакомить  педагогов  с  функциональными  обязанностями  членов  актива  музея
Прогимназии в срок до 01.09.2016 года. Ответственная – начальник отдела кадров
Калинина Е.В.

10. Возложить  на  актив  музея  ответственность  за  организацию  и  проведение
социального проекта «Коми керка» на уровнях дошкольного и начального общего
образования.

11. Заключить договоры о сотрудничестве на 2016 – 2017 учебный год с МАУК «Центр
коми культуры г. Сыктывкара», Национальным музеем Республики Коми, городской
библиотекой № 6. Ответственная – юрисконсульт Иевлева Е.Г.

С приказом ознакомлены:
Т.И. Чукичева

Г.В. Нестерова
А.В. Урюпина
М.И. Вахнина

Е.А. Румянцева
В.Я. Цывунина
Е.В. Калинина